
Дело № 2а-965/2016 
 

РЕШЕНИЕ 
 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 
16 марта 2016 года г.Серпухов Московской области 
 
Серпуховский городской суд Московской области в составе председательствующего 
судьи Цыцаркиной С.И., 
 
с участием: 
 
административного ответчика Бурова М.Н., 
 
при секретаре судебного заседания Панферовой К.А., 
 
рассмотрел в открытом судебном заседании административное дело по иску 
ГУ-Управления ПФР № 11 по г.Москве и Московской области к Бурову М. Н. о 
взыскании недоимки по страховым взносам и пени за несвоевременную уплату 
страховых взносов, 
 

УСТАНОВИЛ: 
 
Административный истец ГУ-УПФ РФ №11 по г. Москве и Московской области 
обратилось в суд с административным исковым заявлением и с учетом принятого 
судом отказа от части требований, окончательно просит взыскать с административного 
ответчика Бурова М.Н. задолженность по страховым взносам и пени за 2010г., 2011г., 
2012г. в размере 58964 руб. 79 коп., а именно: в Пенсионный фонд Российской 
Федерации на страховую часть трудовой пенсии – 38287 руб. 92 коп., страховые 
взносы на обязательное Федеральное медицинское страхование за период с 
01.01.2010г. по 31.12.2012г. – 5004 руб. 25 коп., страховые взносы на обязательное 
территориальное медицинское страхование за период с 01.01.2010г. по 31.12.2012г. – 
2078 руб. 40 коп., пени за нарушение сроков уплаты страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование за период с 01.01.2010г. по 18.02.2015г. в сумме 
13594 руб. 22 коп., в том числе: по страховой части трудовой пенсии в сумму 11512 
руб. 10 коп., по обязательному медицинскому страхованию – 2082 руб. 12 коп., из них в 
ФФОМС – в размере 1332 руб. 21 коп., в ТФОМС – в размере 749 руб. 91 коп. 
 
Свои требования истец мотивировал тем, что ответчик Буров М.Н. с 27.04.2004 г. по 
01.04.2015г. был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. В 
соответствии с законодательством РФ ответчик обязан был правильно исчислять и 
своевременно и в полном объеме уплачивать соответствующие страховые взносы. 
Индивидуальные предприниматели (плательщики страховых взносов, не вводящие 
выплаты и иные вознаграждения физическим лицам) в соответствии с ч. 1 ст.14 
Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ уплачивают соответствующие 
страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации и Федеральный фонд 



обязательного медицинского страхования в фиксированных размерах, определяемых в 
соответствии с частями 1.1 и 1.2 настоящей статьи. 
 
Сумма страховых взносов исчисляется плательщиками страховых взносов отдельно в 
отношении Пенсионного фонда Российской Федерации, Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования (ч.3 ст. 16 №212-ФЗ). 
 
Фиксированный размер страхового взноса по обязательному пенсионному 
страхованию определяется как произведение двухкратного минимального размера оп 
года, за который уплачиваются страховые взносы, и тарифа страховых взносов в 
Пенсионный фонд РФ, установленного п.1 ч.2 ст. 12 указанного ФЗ, увеличенное в 12 
раз. 
 
Согласно п.п. 1 и 3 ст. 12 ФЗ № 212-ФЗтприменяются следующие тарифы страховых 
взносов: в пенсионный фонд РФ – 26% (на страховую часть пенсии 20% и на 
накопительную часть пенсии 6% до 01.01.2014г.), в ТФОМС – 2%, в ФФОМС – 3,1% до 
01.01.2013г., а с 01.01.2013г. – 5,1%. 
 
Исполнение обязанности по уплате страховых взносов обеспечивается пенями. 
Процентная ставка пеней принимается равной одной трехсотой действующей в это мя 
ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Согласно 
указанию ЦБ РФ от 13.09.2012г. № 2873-У ставка рефинансирования (учетная ставка) с 
14.09.2012г. составляет 8,25%. В связи с неисполнением административным 
ответчиком обязательств по уплате страховых взносов, истцом начислены пени за 
период с 01.01.2010г. по 18.02.2015г. в размере 16594 руб. 22 коп. 
 
Управлением ПФР в адрес административного ответчика были направлены: 
25.02.2015г. - требование № 06005840136958 от 18.02.2015г. (срок исполнения 
требования истёк 11.03.2015г.), 25.02.2015г. - требование № 06005840136964 от 
18.02.2015г. (срок исполнения требования истёк 11.03.2015г.), 25.02.2015г. - требование 
№ 06005840136970 от 18.02.2015г. (срок исполнения требования истёк 11.03.2015г.). 
Однако до настоящего времени сумма задолженности административным ответчиком 
не уплачена. 
 
Также административный истец просил восстановить срок для подачи 
административного искового заявления, указывая, что в соответствии с п.п. 1.1. п.1 ст. 
21 Федерального закона от 24.07.2009г. № 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный 
фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования", заявление о взыскании 
страховых взносов, пеней и штрафов за счет имущества физического лица подается в 
отношении всех требований об уплате недоимки по страховым взносам, пеней и 
штрафов, по которым истек срок исполнения и которые не исполнены этим 
физическим лицом на дату подачи органом контроля за уплатой страховых взносов 
заявления о взыскании в суд. В установленный законом срок буров М.Н. подал 
возражение о несогласии с судебным приказом, который 20.11.2015г. мировой судья 
отменил. Согласно п.3 ст. 21 Закона 212-ФЗ заявление о взыскании может быть подано 
органом контроля за уплатой страховых взносов в порядке искового производства не 



позднее шести месяцев со дня вынесения судом определения об отмене судебного 
приказа. 
 
Представитель административного истца ГУ УПФ РФ №11 по г. Москве и Московской 
области по доверенности Мяльдзина Е.Ф. в судебное заседание не явилась, извещена 
надлежащим образом, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, 
исковые требования поддерживает в полном объеме (л.д. 58). 
 
Административный ответчик Буров М.Н. в судебном заседании возражал против 
удовлетворения иска, указав, что он в спорный период имел льготы, т.к. является 
инвалидом 2 группы. В связи с тем, что он осуществлял уход за престарелым отцом, то 
направлял дочь в Пенсионный фонд с документами, где их приняли и сказали, что все 
уплачено. Он не получал от истца требований по задолженности. Отметил, что когда 
он регистрировался в качестве индивидуального предпринимателя, то имел льготы как 
пенсионер МВД, но в дальнейшем они были отменены, в 2002г. он серьезно заболел, 
не смог фактически осуществлять предпринимательскую деятельность, в том числе и в 
спорный период с 2010г. по 2012г., поэтому на него не может быть возложена 
обязанность по уплате страховых взносов и пени. По этим же основаниям полагал, что 
срок на обращение истца с настоящими с исковыми требованиями не может быть 
восстановлен. Указал, что он обращался в пенсионный орган с заявлением о 
предоставлении льгот по уплате страховых взносов за спорный период, поскольку он 
производит уход за отцом Н., на что ему пояснили, что претензий по уплате страховых 
взносов к нему не имеется. 
 
В соответствии со ст.ст.150, 289 КАС РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в 
отсутствие административного истца. 
 
Выслушав административного ответчика Бурова М.Н., проверив и исследовав 
письменные материалы дела, суд пришел к следующему. 
 
Из материалов дела усматривается, что административный ответчик Буров М.Н. был 
зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с 27.04.2004г., 
прекратил деятельность индивидуального предпринимателя 01.04.2015 г. (л.д. 40-45 – 
выписка из ЕГРИП). 
 
В подтверждение заявленных требований истцом в дело представлены: требование об 
уплате недоимки по страховым взносам, пеней и штрафов № 06005840136958 от 
18.02.2015г. на сумму 16942 руб. 59 коп. со сроком исполнения 11.03.2015г. (л.д.13-15), 
требование об уплате недоимки по страховым взносам, пеней и штрафов № 
06005840136964 от 18.02.2015г. на сумму 21170 руб. 11 коп. со сроком исполнения 
11.03.2015г. (л.д.17-19), требование об уплате недоимки по страховым взносам, пеней 
и штрафов № 06005840136970 от 18.02.2015г. на сумму 20852 руб. 09 коп. со сроком 
исполнения 11.03.2015г. (л.д.21-23), расчеты фиксированного платежа в Пенсионный 
фонд за 2010-2012гг. (л.д. 16, 20, 24), копия почтового реестра об отправлении 
вышеуказанных требований Бурову М.Н. (л.д. 25-26), расчет пени по страховым 



взносам на обязательное пенсионное страхование, зачисляемым на страховую часть 
трудовой пенсии за период с 01.01.2010г. по 18.02.2015г. (л.д. 27-28), расчет пени по 
страховым взносам на обязательное медицинское страхование, зачисляемым в 
федеральный фонд обязательного медицинского страхования за период с 01.01.2010г. 
по 18.02.2015г. (л.д. 29-30), расчет пени по страховым взносам на обязательное 
медицинское страхование, зачисляемым в территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования за период с 01.01.2010г. по 18.02.2015г. (л.д. 31-32)), 
реестры поступлений платежей за период с 01.01.2010г. по 31.12.2012г. на Бурова 
М.Н., из которых усматривается, что каких-либо платежей за указанный период не 
поступало (л.д. 33-38). 
 
Определением мирового судьи 242 судебного участка Серпуховского судебного района 
от 20.11.2015г. отменен судебный приказ № 2-1324/2015 от 11.09.2015 о взыскании с 
Бурова М.Н. в пользу ГУ-УПФ РФ № 11 по г.Москве и Московской области 
задолженности по страховым взносам и пени в размере 58964руб. 79 коп., в также 
уплаченной заявителем пошлины в размере 984 руб. 47 коп. (л.д. 39). 
 
Из копии справки серии МСЭ-2013 № 0182594 на Бурова М.Н. усматривается, что на 
срок с 01.05.2016г. ему установлена втора группа инвалидности по общему 
заболеванию, дата очередного переосвидетельствования 22.04.2016г. (л.д. 59). 
 
В соответствии с частью 1 статьи 286 КАС РФ органы государственной власти, иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, другие органы, 
наделенные в соответствии с федеральным законом функциями контроля за уплатой 
обязательных платежей (далее - контрольные органы), вправе обратиться в суд с 
административным исковым заявлением о взыскании с физических лиц денежных 
сумм в счет уплаты установленных законом обязательных платежей и санкций, если у 
этих лиц имеется задолженность по обязательным платежам, требование 
контрольного органа об уплате взыскиваемой денежной суммы не исполнено в 
добровольном порядке или пропущен указанный в таком требовании срок уплаты 
денежной суммы и федеральным законом не предусмотрен иной порядок взыскания 
обязательных платежей и санкций. 
 
Согласно ч.2 ст.286 Кодекса административного судопроизводства Российской 
Федерации административное исковое заявление о взыскании обязательных платежей 
и санкций может быть подано в суд в течение шести месяцев со дня истечения срока 
исполнения требования об уплате обязательных платежей и санкций. 
 
Отношения, связанные с исчислением и уплатой страховых взносов в Пенсионный 
фонд Российской Федерации на обязательное пенсионное страхование, Фонд 
социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное 
страхование, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования на 
обязательное медицинское страхование регулируются Федеральным законом от 



24.07.2009 N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской 
Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный 
фонд обязательного медицинского страхования". 
 
Согласно ч.1 ст.14 ФЗ от 24.07.2009 года N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный 
фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования" плательщики страховых 
взносов, указанные в пункте 2 части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона (к 
числу которых отнесены индивидуальные предприниматели), уплачивают 
соответствующие страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации и 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования в фиксированных 
размерах, определяемых в соответствии с частями 1.1. и 1.2 настоящей статьи. 
 
В соответствии с ч.3, ч.4.1 ст.14 вышеназванного Федерального закона от 24.07.2009 
года N 212-ФЗ если плательщики страховых взносов начинают осуществлять 
предпринимательскую либо иную профессиональную деятельность после начала 
очередного расчетного периода, фиксированный размер страховых взносов, 
подлежащих уплате ими за этот расчетный период, определяется пропорционально 
количеству календарных месяцев начиная с календарного месяца начала 
деятельности. За неполный месяц деятельности фиксированный размер страховых 
взносов определяется пропорционально количеству календарных дней этого месяца. 
 
Если плательщики страховых взносов прекращают осуществлять 
предпринимательскую либо иную профессиональную деятельность после начала 
очередного расчетного периода, фиксированный размер страховых взносов, 
подлежащих уплате ими за этот расчетный период, определяется пропорционально 
количеству календарных месяцев по месяц, в котором утратила силу государственная 
регистрация физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, 
прекращен либо приостановлен статус адвоката, прекращены полномочия нотариуса, 
занимающегося частной практикой. За неполный месяц деятельности фиксированный 
размер страховых взносов определяется пропорционально количеству календарных 
дней этого месяца по дату государственной регистрации прекращения физическим 
лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, прекращения 
либо приостановления статуса адвоката, прекращения полномочий нотариуса, 
занимающегося частной практикой, включительно. 
 
В соответствии с ч.2 и ч.8 ст.16 Федерального закона РФ от 24.07.2009 года N 212-ФЗ 
"О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального 
страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования" страховые взносы за расчетный период уплачиваются плательщиками 
страховых взносов не позднее 31 декабря текущего календарного года, если иное не 
предусмотрено настоящей статьей. Страховые взносы, исчисленные с суммы дохода 
плательщика страховых взносов, превышающего 300000 рублей за расчетный период, 



уплачиваются плательщиком страховых взносов не позднее 1 апреля года, 
следующего за истекшим расчетным периодом. 
 
В случае прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя, прекращения либо приостановления статуса адвоката, 
прекращения полномочий нотариуса, занимающегося частной практикой, прекращения 
деятельности иных лиц, занимающихся в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке частной практикой, уплата страховых взносов такими 
плательщиками страховых взносов производится не позднее 15 календарных дней с 
даты государственной регистрации прекращения (приостановления) их деятельности 
включительно. 
 
Согласно ч. 1 ст. 25 Федерального закона от 24.07.2009 г. N 212-ФЗ, в случае уплаты 
причитающихся сумм страховых взносов в более поздние по сравнению с 
установленными настоящим Федеральным законом сроки, плательщик страховых 
взносов должен выплатить пени. 
 
В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 24.07.2009 года N 212-ФЗ "О 
страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального 
страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования", требование об уплате недоимки по страховым взносам, пеней и 
штрафов направляется плательщику страховых взносов органом контроля за уплатой 
страховых взносов в течение трех месяцев со дня выявления недоимки, если иное не 
предусмотрено частью 3 настоящей статьи. 
 
В силу части 2 статьи 21 Федерального закона от 24.07.2009 года N 212-ФЗ "О 
страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального 
страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования" исковое заявление о взыскании страховых взносов за счет имущества 
плательщика страховых взносов - физического лица, не являющегося индивидуальным 
предпринимателем, может быть подано в суд общей юрисдикции органом контроля за 
уплатой страховых взносов в течение шести месяцев после истечения срока 
исполнения требования об уплате страховых взносов. Пропущенный по уважительной 
причине срок подачи заявления может быть восстановлен судом. 
 
Согласно части 9 статьи 21 указанного Закона положения настоящей статьи 
применяются также при взыскании пеней за несвоевременную уплату страховых 
взносов и штрафов, применяемых в случаях, предусмотренных настоящим 
Федеральным законом. 
 
В силу п. 2.3 ст. 21 указанного Закона к отношениям о взыскании страховых взносов, 
регулируемым частями 2 - 2.2 настоящей статьи, не применяются положения об общем 
сроке исковой давности, установленные гражданским законодательством. 



Пропущенный по уважительной причине срок подачи заявления о взыскании может 
быть восстановлен судом. 
 
В результате камеральной проверки выявлено наличие недоимки по страховым 
взносам у индивидуального предпринимателя Бурова М.Н. за 2010, 2011, 2012 годы. 
 
18.02.2015 г. органом контроля за уплатой страховых взносов в отношении 
индивидуального предпринимателя Бурова М.Н. оформлены требования об уплате 
недоимки по страховым взносам за 2010 г. в размере 16 942,59 руб., за 2011 г. в 
размере 21 170,12 руб., за 2012 г. в размере 20 852,09 руб. со сроком уплаты - 
11.03.2015года 
 
На момент выявления недоимок Буров М.И. значился в Едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей в качестве действующего 
индивидуального предпринимателя, так как запись о прекращении указанной 
деятельности внесена 01.04.2015 г. 
 
При утрате статуса индивидуального предпринимателя взыскание недоимок с 
физического лица производится в судебном порядке. 
 
Поскольку в период с 27.04.2004 года по 01.04.2015 года Буров М.Н. был 
зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, то он являлся 
плательщиком страховых взносов. Буровым М.Н. требования об уплате недоимки по 
страховым взносам, пеней и штрафов за 2010г., 2011г., 2012г. были направлены 
18.02.2015 года, срок исполнения установлен до 11.03.2015 года. В связи с тем, что 
задолженность по страховым взносам и пени в установленный срок не была погашена, 
административный истец обратился к мировому судье с заявлением о выдаче 
судебного приказа. 
 
Мировым судьей 242 судебного участка Серпуховского судебного района Московской 
области был вынесен судебный приказ от 11.09.2015 года, который отменен 20.11.2015 
года в связи с принесением должником возражений относительно исполнения 
судебного приказа. Данное административное исковое заявление было направлено 
посредством почтовой связи 11.09.2016года, поступило в суд общей юрисдикции - 
16.02.2016 года. 
 
Доводы административного ответчика о пропуске пенсионным органом срока для 
подачи искового заявления суд признает несостоятельными, поскольку согласно 
вышеприведенным положениям ч.2 ст.286 Кодекса административного 
судопроизводства РФ административное исковое заявление о взыскании 
обязательных платежей и санкций может быть подано в суд в течение шести месяцев 
со дня истечения срока исполнения требования об уплате обязательных платежей и 
санкций. 



 
До введения в действие Кодекса административного судопроизводства РФ 15.09.2015 
года орган контроля за уплатой страховых взносов руководствовался Федеральным 
Законом N 212-ФЗ от 24.07.2009 года, согласно ч.3 ст.21 которого рассмотрение дел о 
взыскании страховых взносов, пеней и штрафов за счет имущества физического лица 
производится в соответствии с гражданским процессуальным законодательством 
Российской Федерации. Заявление о взыскании может быть подано органом контроля 
за уплатой страховых взносов в порядке искового производства не позднее шести 
месяцев со дня вынесения судом определения об отмене судебного приказа. 
 
При этом нормами пенсионного законодательства не установлен срок выявления 
недоимки. 
 
Одновременно с этим, суд не соглашается с позицией ответчика о том, что он 
фактически не осуществлял предпринимательскую деятельность и не имел от нее 
доходов, поскольку указанные обстоятельства не являются основанием для 
освобождения от ответственности за нарушение плательщиком страховых взносов 
законодательства РФ о страховых взносах. 
 
Также суд полагает необоснованными ссылки ответчика на то, что являясь 
пенсионером МВД, он освобожден от уплаты льгот страховых взносов для 
индивидуальных предпринимателей, поскольку Федеральным законом от 24.07.2009 N 
212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского 
страхования", вступившим в силу с 01.01.2010, льгот по уплате страховых взносов для 
индивидуальных предпринимателей, являющихся пенсионерами МВД, не 
предусмотрено. 
 
Согласно ст. 2 Гражданского кодекса РФ предпринимательской является 
самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на 
систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, 
выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в 
установленном законом порядке. 
 
Таким образом, если пенсионер МВД является индивидуальным предпринимателем, то 
он является плательщиком страховых взносов в общеустановленном порядке. 
 
Обсудив возражения ответчика в части отсутствия оснований для взыскания 
страховых взносов в связи с осуществлением до февраля 2015 года ухода за Н., 1922 
года рождения, суд приходит к следующему. 
 



В соответствии с ч.1 ст.11 Федерального закона от 17.12.2001 г. N 173-ФЗ (ред. от 
03.12.2012) "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" в страховой стаж наравне с 
периодами работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статей 10 
настоящего Федерального закона, засчитываются, в том числе период ухода, 
осуществляемого трудоспособным лицом за инвалидом 1 группы, 
ребенком-инвалидом или за лицом, достигшим возраста 80 лет. 
 
В материалы дела административным ответчиком представлены копия свидетельства 
о рождении Бурова М.Н., отцом которого является Н., копия справки серии МСЭ-2001 
<номер> на имя Н., <дата> рождения, копия удостоверения на имя Н. Серии З 
<номер>, копия пенсионного удостоверения на имя Бурова М.Н.. В судебном 
заседании ответчиком на обозрение предоставлялась копия заявления от имени Н. на 
имя начальника ГУ-УПФР № 11 по г.Москве и Московской области о том, что Буров 
М.Н. осуществляет за Н. постоянный уход. 
 
Положения подп.6 п.1 ст.11 Закона N 173-ФЗ в страховой стаж наравне с периодами 
работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьей 10 указанного 
Федерального закона, засчитывается период ухода, осуществляемого трудоспособным 
лицом за инвалидом I группы, ребенком-инвалидом или за лицом, достигшим возраста 
80 лет. 
 
Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, 
отраженной в определении от 12.05.2005 N 182-О, применительно к случаям, когда 
индивидуальный предприниматель временно не мог заниматься предпринимательской 
деятельностью, а потому не имел никакого дохода, то положения статьи 28 Закона N 
167-ФЗ по своему конституционно-правовому смыслу, выявленному Конституционным 
Судом Российской Федерации в определении от 12.05.2005, не предполагают 
взимание с индивидуального предпринимателя сумм страховых взносов в бюджет 
Пенсионного фонда Российской Федерации в виде фиксированного платежа за 
указанный период, подлежащий в соответствии с правилами статьи 11 Закона N 
173-ФЗ зачету в страховой стаж застрахованного лица наравне с периодами работы и 
(или) иной, в том числе предпринимательской, деятельности. Это относится и к другим 
периодам, в течение которых предпринимательская деятельность временно не 
осуществлялась, засчитываемым на основании статьи 11 названного Федерального 
закона в страховой стаж. 
 
Именно в результате выявления такого конституционно-правового смысла указанных 
норм и их толкования, Федеральным законом от 03.12.2012 N 243-ФЗ статья 14 Закона 
N 212-ФЗ была дополнена частью 6, согласно которой индивидуальные 
предприниматели, не исчисляют и не уплачивают страховые взносы на обязательное 
пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование в фиксированных 
размерах за период ухода ими за каждым ребенком до достижения им возраста 
полутора лет, но не более трех лет в общей сложности, а также за период ухода, 



осуществляемого трудоспособным лицом за инвалидом I группы, ребенком-инвалидом 
или за лицом, достигшим возраста 80 лет. 
 
Таким образом, несмотря на то, что законодательная конкретизация возможности 
неуплаты индивидуальными предпринимателями страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование и на обязательное медицинское страхование за период 
нахождения предпринимателя в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 
возраста полутора лет и за период ухода за ребенком-инвалидом, лицом старше 80 
лет произведена только Федеральным законом от 03.12.2012 N 243-ФЗ, ранее 
действовавшее законодательство с учетом его толкования, приведенного в 
Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 12.05.2005 N 182-О 
также не предполагало обязанности индивидуального предпринимателя уплачивать 
страховые взносы в период, в течение которого предпринимательская деятельность им 
не осуществлялась в связи с уходом за ребенком до достижения им возраста полутора 
лет и в связи с уходом за ребенком-инвалидом, или за лицом, достигшим возраста 80 
лет. 
 
Таким образом, в спорные периоды у административного ответчика, являвшегося 
индивидуальным предпринимателем, отсутствовала обязанность по уплате страховых 
взносов, поскольку он не осуществлял предпринимательскую деятельность в связи с 
осуществлением ухода за лицом старше 80 лет. 
 
При указанных обстоятельствах требования ГУ-Управления ПФР № 11 по г.Москве и 
Московской области к Бурову М. Н. о взыскании недоимки по страховым взносам за 
период 2010г., 2011г., 2012г., на сумму 58964 рубля 79 копеек и пени за 
несвоевременную уплату страховых взносов за период с 01.01.2010г. по 18.02.2015г. в 
сумме 13594 рубля 22 копейки, не подлежат удовлетворению. 
 
Руководствуясь ст.ст. 175-180, 290 Кодекса административного судопроизводства 
Российской Федерации, суд 
 

РЕШИЛ: 
 
Административный иск ГУ-Управления ПФР № 11 по г.Москве и Московской области к 
Бурову М. Н. о взыскании недоимки по страховым взносам за период 2010г., 2011г., 
2012г., на сумму 58964 рубля 79 копеек и пени за несвоевременную уплату страховых 
взносов за период с 01.01.2010г. по 18.02.2015г. в сумме 13594 рубля 22 копейки, 
оставить без удовлетворения. 
 
Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Серпуховский 
городской суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме. 
 
Председательствующий судья: С.И.Цыцаркина 



 
Мотивированное решение составлено 21.03.2016г. 


